² In Heb. 4:3 there is said, « working a purgation of sins » [purgationem peccatorum faciens]. Cf. 1 Jn. 2:20, 27, where there is insinuated, that the divine unctio teaches concerning all (things).

³ Psalm 44:8. — The editions read *of divine gladness* [divinae laetitiae], which also after a few words in place of *admire* [admirandum] substitute *love* [amandum]. Below this in place of *nothing is* [nihil est] 1 has *nothing profits*, and in place of *of conscience bites again* [conscientiae remordentem] G K L M N have *of the conscience biting again* [conscientiae remordentis].

⁴ E and P read *the little tract* [tractatulum]. Below this in stead of *its charm* [venustas] the editions have *the charm of sermons* [sermonum venustas].

⁵ These chapter titles with certain variant readings of no moment are placed in this position by the codices and editions 1, 2, 3, and 4; manuscript B and the other codices place them not here, but in the text itself before chapters 3, 4 and 5, after the word *Chapter* [capitulum] they add *and the third (fourth . . . fifth) step* [et tertius (quartus . . . quintus) gradus]; The words *Here begins the sight of the poor man in the desert* [Incipit speculatio pauperis in deserto] are had in manuscripts B E F K P Q and editions 1, 2, 3, 4.

⁶ Psalm 83:6 ff.

P. 297

divinum auxilium comitetur. Divinum autem auxilium comitatur eos qui petunt ex corde humiliter et devote; et hoc est ad ipsum suspirare in hac *lacrymarum valle*, quod fit per ferventem orationem. Oratio igitur est mater et origo sursum-actionis. Ideo Dionysius in libro

the Divine Assistance accompanies. However the Divine Assistance accompanies those who seek it from their heart humbly and devoutly; and this is to long for it in this *vale of tears*, which is done through fervent praying. Therefore prayer is the mother and origin of

de Mystica Theologia,¹ volens nos instruere ad excessus mentales, primo praemittit orationem. Oremus igitur et dicamus ad Dominum Deum nostrum: *Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua; laetetur cor meum, ut timeat nomen tuum.*

2. In hac oratione orando illuminatur ad cognoscendum divinae ascensionis gradus. Cum enim secundum statum conditionis nostrae ipsa rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint *vestigium*, quaedam *imago*,² quaedam *corporalia*, quaedam *spiritualia*, quaedam *temporalia*, quaedam *aeviterna*, ac per hoc quaedam *extra nos*, quaedam *intra nos*: ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est *spiritualissimum* et *aeternum* et *supra nos*, oportet, nos *transire* per *vestigium*, quod est *corporale* et *temporale* et *extra nos*, et hoc est *deduci in via Dei*; oportet, nos *intrare* ad mentem nostram, quae est *imago Dei aeviterna*, *spiritualis* et *intra nos*, et hoc est *ingredi in veritate*³ *Dei*; oportet, nos *transcendere* ad *aeternum*, *spiritualissimum*, et *supra nos* aspiciendo ad primum principium, et hoc est *laetari in Dei notitia* et *reverentia maiestatis*.